5-142/37/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июля 2020 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района Республики Крым Ястребова Д.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сидоровой А.И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

          Сидоровой Александры Игоревны, ДАТА года рождения, уроженки МЕСТО, гражданина ****, со средним образованием, не замужем, имеющей двоих несовершеннолетних детей ИЗЪЯТО, работающей на полях со среднемесячным заработком около 15000 рублей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

                                        УСТАНОВИЛ:

В отношении Сидоровой А.И. возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за  неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный законом.

Правонарушение, как указано в протоколе, совершено ею при следующих обстоятельствах.

Постановлением ст. УУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» от 21.01.2020 года Сидорова А.И. привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 1 февраля 2020 года. В предоставленный законом шестидесятидневный срок правонарушитель не представил документы, подтверждающие оплату штрафа,  и не обратился с ходатайством об освобождении, отсрочке или рассрочки уплаты административного штрафа.

Правонарушитель Сидорова А.И. свою вину в неуплате административного штрафа в предусмотренные законом сроки признала, и пояснила, что штраф не оплатила, так как забыла. Выслушав представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судья приходит к следующему.

Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный законом.

Как указано в пункте 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности. В постановлении о прекращении производства по делу по названному основанию, исходя из положения, закрепленного в пункте 4 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ, должны быть указаны все установленные по делу обстоятельства, а не только связанные с истечением срока давности привлечения к административной ответственности. Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

При этом необходимо учитывать, что в постановлении о прекращении производства по делу не могут содержаться выводы о виновности лица, в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.

Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, составляет три месяца со дня его совершения.

Из материалов дела усматривается, что последним днем срока для добровольной оплаты штрафа является 1 апреля 2020 года.
Таким образом, срок давности привлечения Сидоровой А.И. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, начал течь 2 апреля 2020 года и истек 2 июля 2020 года.

В соответствии со ст.4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Согласно ч.1 ст.1.6. КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Из системного толкования положений части 1 статьи 4.5 во взаимосвязи с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения установленных сроков давности привлечения к административной ответственности.

За пределами срока давности привлечения к административной ответственности решить вопрос о виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представляется возможным.

Учитывая, что с момента установления факта проступка, указанного в  протоколе об административном правонарушении прошло более трех месяцев, производство по данному делу подлежит прекращению.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

           Производство по делу об административном правонарушении в отношении Сидоровой А. И.,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, прекратить за истечением срока давности привлечения к административной ответственности, на основании п. 6 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            С. А. Самойленко